
diário oficial Nº 34.894   109Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2022

Item ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
MÍNIMAS UN.

Quan-
tidade 

Estimada
(A)

Preço 
Unitário

Preço 
Máximo 
Total

1

Cobertura fotográfica de evento ou 
campanha institucional

Serviço, com duração de até 5 (cinco) 
horas, para trabalho foto jornalístico de 

captação de imagens de eventos ou cam-
panhas institucionais do contratante, com 

quantidade mínima de 200 (duzentas) 
fotografias

Diária 20 480,00 9.600,00

2

Ensaio fotográfico em estúdio móvel
Serviço, com duração de até 4 (quatro) 

horas, para produção de fotos em 
estúdio fotográfico móvel instalado, pela 
empresa contratada, em espaço interno 

do contratante

Diária 10 1.150,00 11.500,00

3

Ensaio fotográfico em estúdio externo
Serviço, com duração de até 4 (quatro) 

horas, para produção de fotos em estúdio 
fotográfico fixo fornecido pela contratada

Diária 5 1.150,00 5.750,00

4

Impressão de foto (formato 32 x 39cm)
Serviço de impressão de foto no formato 
32cm x 39cm, em papel fotográfico, 4x0 
cores, para compor as galerias dos mem-

bros da Procuradoria-Geral de Justiça, 
Ouvidoria do MPPA e similares

Serviço 10 93,00 930,00

5

Impressão de foto (formato 15 x 21cm)
Serviço de impressão de foto no formato 

15cm x 21cm, em papel fotográfico, 
4x0 cores, para compor a galeria dos 

membros do Colégio de Procuradores de 
Justiça e similares

Serviço 10 9,95 99,50

Endereço da Contratada: Travessa Marques de Herval, 1474, Pedreira – 
CEP: 66.085-316 - Belém/PA, Telefone: (91) 3226-4977, E-mail: recfil-
mes01@gmail.com.
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR.
Foro: Belém.

Protocolo: 704617
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 011/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 005/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e LUXNORTE 
INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 21.600.386/0001-42)
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de painéis em forma de caixa 
com aplicação de adesivo leitoso e impressão fotográfica
Data da Assinatura: 14.03.2022
Vigência: 16/03/2022 a 16/03/2023
Preços Registrados:  

Item Especificações 
Técnicas Unidade Quantidade 

Estimada
Preço 

Unitário

01

PAINEL EM FORMA DE CAIXA, 
tamanho 0.90x0.60m, em 

estrutura de madeira, com perfis 
de 3cm de espessura, revestido 

com melamínico na cor preto nas 
04 (quatro) bordas laterais, com 

aplicação de adesivo leitoso e 
impressão fotográfica, imagem 

a definir.

unid. 70 R$ 282,00

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Endereço da Contratada: Rod. BR 316, Av. Leopoldo Teixeira, n° 111E, 
Bairro Levilândia, Ananindeua – PA, CEP: 67030-025, telefone n° (91) 
3215-5115 / (91) 98430-7021, e-mail: luxnorte@luxnorte.com.br, hemer-
sonnoeiras@gmail.com / financeira@luxnorte.com.br

Protocolo: 771565
PORTARIA Nº 1034/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando das atribuições legais e com fundamento no artigo 
127, § 2º da Constituição Federal e no artigo 18, V e XVIII, alínea “i” da Lei 
Complementar nº 57 de 6 de julho de 2.006
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 93, inciso XII e 129, § 4º da Cons-
tituição Federal de 1988, com Redação dada pela Emenda Constitucional 
nº 45, de 28 de dezembro de 2004, que determina atividade jurisdicional/
ministerial ininterrupta, com funcionamento em plantão permanente nos 
dias em que não houver expediente normal;
CONSIDERANDO o inciso XIII do artigo 116 da Lei Complementar nº 57 de 
6 de julho de 2.006 que estabelece a previsão de indenização pela sobre-
carga de trabalho imposta ao Membro pelo trabalho em plantões nos finais 
de semana, feriados pontos facultativos e recessos forenses;
CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos valores da gratificação de plantão,;
R E S O L V E:
Art. 1º - O Membro do Ministério Público, em razão de ter sido designa-
do para trabalhar nos Plantões Institucionais, fará jus à verba indenizató-
ria fixa, correspondente a cada dia de plantão cumprido, no valor de R$ 

591,04 (quinhentos e noventa e um reais e quatro centavos).
Art. 2º - Os casos omissos serão decididos pelo Procurador-Geral de Justiça.
Art. 3º - Os valores constantes no Artigo 1º serão aplicados aos plantões 
realizados a partir da data de publicação desta PORTARIA.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 11 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 771655
Extrato da PORTARIA nº 09/2022-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pesso-
as com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração 
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 005253-040/2021 que en-
contra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situada 
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Bairro Centro, Cas-
tanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA nº 09/2022-MPE-PJ-CASTANHAL
Polo Ativo: SIGILOSO
Polo Passivo: SIGILOSO
Assunto: acompanhamento da possível situação de risco que a adolescente 
possa estar inserida, bem como inserção desta em programas socioassis-
tenciais e de políticas públicas setoriais
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME – Promotora de Justiça

Protocolo: 771666
Extrato da PORTARIA nº 007/2022-MP/3ªPJ-PGM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio do Promotor de Justiça 
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, titular do 2º cargo da PJ de 
Paragominas, respondendo pela 3ª PJ Paragominas, com fundamento no 
art. 54, VI, e §3º da Lei Complementar nº 057/06, no art. 4º, Inc. VI, 
da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, e nos arts. 32 (final) e 24, 
§2º, I, da Resolução nº 007/2019–CPJ, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO, PORTARIA nº 007/2022-MP/3ªPJ-PGM, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, 
situada no Eixo W1, s/nº, bairro Célio Miranda, CEP 68.625-510 – 
Paragominas/PA, telefones nºs (91) 3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA nº 007/2022-MP/3ªPJ-PGM
Requerido: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAGOMINAS.
Objeto: Tratamento Médico Hospitalar.
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, titular do 2º cargo da PJ de Parago-
minas, respondendo pela 3ª PJ Paragominas

Protocolo: 771663
EXTRATO DA INSTAURAÇÃO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000750-151/2021
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, DR. ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO, torna pública a instauração do Procedimento Pre-
paratório nº 000750-151/2021, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 06/2022 – Data da Instauração: 04/03/2022.
Objeto: Apurar possíveis gastos de dinheiro público em benefício próprio 
por parte de Deputado Estadual, com a finalidade de custear alguns ser-
vidores lotados em seu gabinete, mais especificamente com relação a um 
servidor que trabalha na Assembléia Legislativa do Estado do Pará – ALEPA 
e motorista particular do Deputado.
Promotor de Justiça: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO.
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 771678
Extrato da PORTARIA nº 10/2022-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pesso-
as com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração 
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 004745-040/2021 que en-
contra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situada 
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Bairro Centro, Cas-
tanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA nº 10/2022-MPE-PJ-CASTANHAL
Polo Ativo: SIGILOSO
Polo Passivo: SIGILOSO
Assunto: acompanhamento da possível situação de risco que a infante pos-
sa estar inserida, bem como inserção desta em programas socioassisten-
ciais e de políticas públicas setoriais
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME – Promotora de Justiça

Protocolo: 771670
Extrato da PORTARIA nº 11/2022-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pesso-
as com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração 
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 005438-040/2021 que en-
contra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situada 
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Bairro Centro, Cas-
tanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA nº 11/2022-MPE-PJ-CASTANHAL
Polo Ativo: SIGILOSO
Polo Passivo: SIGILOSO
Assunto: acompanhamento da possível situação de risco que a adolescente 
possa estar inserida, bem como inserção desta em programas socioassis-
tenciais e de políticas públicas setoriais
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME – Promotora de Justiça

Protocolo: 771674
EXTRATO DA INSTAURAÇÃO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000231-104/2021
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, DR. ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO, torna pública a instauração do Procedimento Pre-
paratório nº 000231-104/2021, que se encontra à disposição na sede do 


